sanctificantes nomen meum | et sanctificabunt Sanctum Iacob et Deum  
Israhel praedicabunt

<sup>24</sup> et scient errantes spiritu intellectum et mussitatores discent legem

30 <sup>1</sup> vae filii desertores dicit Dominus ut faceretis consilium et non ex  
me | et ordiremini telam et non per spiritum meum | ut adderetur 5  
peccatum super peccatum

<sup>2</sup> qui ambulatis ut descendatis in Aegyptum et os meum non interro-  
gastis | sperantes auxilium in fortitudine Pharaeo et habentes fiduciam in  
umbra Aegypti

<sup>3</sup> et erit vobis fortitudo Pharaonis in confusionem et fiducia umbrae 10  
Aegypti in ignominiam

<sup>4</sup> erant enim in Tanis principes tui et nuntii tui usque ad Anes pervene-  
runt

<sup>5</sup> omnes confusi sunt super populo qui eis prodesse non potuit | non  
fuerunt in auxilium et in aliquam utilitatem | sed in confusionem et 15  
obprobrium

<sup>6</sup> onus iumentorum austri | in terra tribulationis et angustiae leaena et  
leo | ex eis vipera et regulus volans | portantes superumeros iumentorum  
divitias suas | et super gibbum camelorum thesauros suos | ad populum  
qui eis prodesse non poterit 20

<sup>7</sup> Aegyptus enim frustra et vane auxiliabitur | ideo clamavi super hoc |  
superbia tantum est quiesce

<sup>8</sup> nunc ingressus scribe eis super buxum et in libro diligenter exara  
illud | et erit in die novissimo in testimonium usque ad aeternum

<sup>9</sup> populus enim ad iracundiam provocans est et filii mendaces | filii 25  
nolentes audire legem Domini

<sup>10</sup> qui dicunt videntibus nolite videre | et aspicientibus nolite aspicere  
nobis ea quae recta sunt | loquimini nobis placentia videte nobis errores

<sup>11</sup> auferte a me viam declinate a me semitam | cesset a facie nostra  
Sanctus Israhel 30

1-2 8,13 | 4-5 29,15 | 5-6 Sir 3,29 | 7-8 31,1; Ier 2,18 | 7-11 *vv.* 2.3:  
36,6! IV Rg 18,21! | 10-11 20,5; Ier 2,36 | 12-13 19,11 | 14 Lam 4,17 |  
23-24 8,1; Ier 30,2! IV Esr 14,24 | 25 10,6; II Esr 9,26; Dt 32,19,20! |  
25-26 5,24 | 27 Ier 11,21! | 28 III Rg 22,13 | 29-30 Iob 21,14

Namen heiligen, werden sie sowohl den Heiligen Jakobs als heilig verehren als auch den Gott Israels preisen. <sup>24</sup>Und es werden die im Geiste Irrenden Einsicht erfahren und die Murrenden das Gesetz lernen.«

30 <sup>1</sup>»Wehe, ihr abtrünnigen Kinder«, spricht der Herr, »dass ihr einen Plan schmiedet, und dies nicht nach meiner Absicht, und dass ihr ein Gewebe beginnt, und <dies> nicht durch meinen Geist, sodass Sünde zu Sünde gefügt wurde, <sup>2</sup>die ihr geht, hinabzusteigen nach Ägypten, und meinen Mund nicht gefragt habt, die ihr Hilfe erhofft durch die Stärke des Pharaos und Vertrauen setzt in den Schirm Ägyptens! <sup>3</sup>Und die Stärke des Pharaos wird euch zur Verwirrung werden und das Vertrauen in den Schirm Ägyptens zur Schande.« <sup>4</sup>Denn deine Fürsten waren in Tanis, und deine Boten gelangten bis Hanes. <sup>5</sup>Alle wurden verwirrt über das Volk, das ihnen nicht nützlich sein konnte; sie dienten nicht zur Hilfe und zu irgendeinem Vorteil, sondern zu Verwirrung und Schmach. <sup>6</sup>Die Last der Zugtiere des Südens. Im Land der Not und Drangsal – <da sind> Löwin und Löwe, von dort Viper und fliegender Basilisk, <dort sind sie>, die auf dem Rücken von Lasttieren ihre Reichtümer tragen und auf dem Höcker der Kamele ihre Schätze zu einem Volk, das ihnen nicht wird nützlich sein können. <sup>7</sup>Denn Ägypten wird vergeblich und trügerisch helfen. Deshalb habe ich über es gerufen: »Es ist nur Hochmut. Bleibe ruhig!« <sup>8</sup>Nun geh hinein und schreibe ihnen auf Buchsbaumholz und vermerke es sorgfältig in einem Buch! Und es wird am letzten Tag als Zeugnis dienen bis in Ewigkeit. <sup>9</sup>Denn es ist ein Volk, das zum Zorn reizt, und <seine> Kinder sind verlogen, Kinder, die das Gesetz des Herrn nicht hören wollen, <sup>10</sup>die den Sehenden sagen: »Seht nicht!«, und den Schauenden: »Schaut für uns nicht das, was richtig ist! Sagt, was uns gefällt; seht für uns Trugbilder! <sup>11</sup>Nehmt den Weg von mir fort, lenkt den Pfad von mir ab! Vor unserem Antlitz möge